
Pag. 1 di 4 

 

 
 

Prot. e data (vedi segnatura informatica) 
 

 

 Agli atti 

 Albo presso il sito Web Istituzionale 

 

 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale per acquisto dei servizi del software Nuvola area alunni, 
registro elettronico, App tutore e  Pago Nuvola per l’anno scolastico 2023/24 
 
CIG: Z643B1ACEC 
 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il nuovo Codice degli appalti D. Lgs. 50/2016 ed il successivo decreto correttivo n. 56 del 

19/04/2017 - “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare gli artt. 

32 e 36 comma 2, lett. a); 

VISTO l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 il quale prevede che le stazioni appaltanti devono 

prevedere, nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette all'inserimento, 

come requisiti necessari e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di criteri orientati a 

promuovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere 

APIS00100Q - A25097D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007176 - 16/05/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA BERNARDINI



Pag. 2 di 4 

 

e l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne, posto che requisito necessario 

dell'offerta è l'aver assolto, al momento  della  presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui 

alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione 

del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del 

contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile 

sia all'occupazione femminile. In deroga al periodo precedente le stazioni appaltanti possono, ai sensi 

dell’art. 47, comma 7 del D.L. 77/2021, escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e  negli  

inviti dei  requisiti  di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone 

adeguata e specifica motivazione, qualora l’oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto 

o altri elementi puntualmente indicati ne rendano  l'inserimento  impossibile  o contrastante con 

obiettivi di universalità e  socialità,  di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché di 

ottimale impiego delle risorse pubbliche; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento 

delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante 

Ordine Diretto; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip,  di cui alla legge 296/2006, aventi ad 

oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi al presente atto, come da videate conservate e 

protocollate agli atti (prot. n. 6930 del 12/05/2023); 

DATO ATTO che il bene/servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione 

mediante affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 36 c. 2 lett. a; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 

2010, n. 187; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture …, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici”; 

APIS00100Q - A25097D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007176 - 16/05/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA BERNARDINI



Pag. 3 di 4 

 

VISTO il D. L. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTO il D. L. 77 dell’8/07/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione  e snellimento delle 

procedure”; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge13 luglio 2015, 107;  

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D. I. 129/18 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico 

nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D. I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 3 del 27/10/2022 di adozione del P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2  del 18/01/2023, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 21/11/2022 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la delibera n. 4 del Consiglio d’Istituto n. 11 del 18/01/2023 in applicazione degli artt. 44 e 

45 del Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129; 

VERIFICATA la copertura finanziaria da parte del Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, 

per l’importo di cui al presente provvedimento, pari ad € 2.183,80 IVA inclusa, nel programma 

annuale 2023, nella voce A2-1; 

VISTA la necessità di dover garantire alla scuola il servizio del software Nuvola area alunni, registro 

elettronico, App tutore e Pago Nuvola per l’anno scolastico 2023/24, comprensivo dei moduli: area 

alunni, registro elettronico, scrutini, area tutore, area studente, colloqui, cruscotto dirigente, 

questionari, libri di testo, home personalizzata, rendicontazione, certificazione delle competenze, 

comunicazioni, elaborato esame, inoltre consente di gestire ed effettuare i pagamenti dei contributi 

scolastici tramite Nuvola, App per area tutore e studente Nuvola compatibile con S.O. Android e iOs, 

assistenza e alternanza scuola lavoro; 

CONSIDERATO che la scuola da diversi anni utilizza i servizi del software Nuvola, della ditta 

Madisoft S.p.A. di Pollenza (MC), pertanto rivolgersi a differente fornitore recherebbe pregiudizio 

per difficoltà alla consultazione dei dati precedentemente inseriti; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 

2.183,80 IVA compresa, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto il prezzo è congruo in 

rapporto alla qualità della prestazione; 

RITENUTO necessario esperire una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera 

a del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il Regolamento dell’Unione Europea 2016/679; 

TENUTO CONTO che nei confronti dell’operatore economico risultano regolari il DURC, la 

verifica su annotazione riservata dell’ANAC e la Verifica Camerale; 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto, tramite piattaforma MePA, di acquisto del 

servizio suddetto alla ditta Madisoft S.p.A. di Pollenza (MC) via G. Falcone, 5 - Casette Verdini P. 

IVA 01818840439; 
 

APIS00100Q - A25097D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007176 - 16/05/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA BERNARDINI



Pag. 4 di 4 

 

DETERMINA 

 

 

Art 1- PREMESSA  

Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

  

Art 2- OGGETTO  

Acquisto dei servizi del software Nuvola area alunni, registro elettronico, App tutore e  Pago Nuvola 

per l’anno scolastico 2023/24; 

 

 

Art. 3-SPESA  

Si prevede un costo pari ad € 2.183,00 IVA compresa, da imputare nell’aggregato di spesa A2-1;  

 

Art. 4 – PROCEDURA  

La procedura di acquisizione del servizio è quella dell’affidamento diretto,  mediante Ordine Diretto 

su MePA, alla ditta Madisoft S.p.A. di Pollenza (MC) via G. Falcone, 5 - Casette Verdini P. IVA 

01818840439; 

 

Art. 5 – RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

Si individua come Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica Annamaria 

Bernardini, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.  50/2016.  

 

Art. 6- PUBBLICITÀ 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza D.Lgs. 33/2013 e D.Lgs. 97/2016. 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, 

a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile 

di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: 

apis00100q@pec.istruzione.it. 

 

  Il Responsabile Unico del Procedimento 

   La Dirigente Scolastica 

   Prof.ssa Annamaria Bernardini  

  (firmato digitalmente) 

 
 

APIS00100Q - A25097D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007176 - 16/05/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA BERNARDINI


		2023-05-19T12:48:51+0200
	ANNAMARIA BERNARDINI




